ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

ano XX n°.3914
terça-feira, 15
de julho de 2025|
edição de hoje -
02 páginas

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CONTRATADA: 52.616.447 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA
Espécie: Aditamento Contratual nº 013/2025
Fundamento: O presente aditamento fundamenta-se na
cláusula Décima Quinta do Contrato nº020/2024, vincula-
do ao Processo nº 053/2023, decorrente do Pregão Eletrô-
nico nº 028/2023, bem como no art. 124, inciso II, alínea
“b”, da Lei nº 14.133/2021, e na solicitação de protocolo
nº 03811, datado de 09 de junho de 2025.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
substituição do item originalmente licitado, em que a con-
tratada se comprometeu a fornecer o produto “ÁGUA MI-
NERAL GASEIFICADA (COM GÁS)" marca NOBRE, substituin-
do-o por "ÁGUA MINERAL GASEIFICADA (COM GÁS)" marca
MINEIRO. Ressalta-se que as características e a qualidade
do produto permanecem inalteradas.
Prazo da vigência: Imediata
Valor global: Sem ônus adicional para o contrato.
Recurso orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo -07- Gêneros de Alimentação.
Ratificação das condições contratuais: Ratificam-se as de-
mais condições contratuais, que permanecem inalteradas
e vantajosas à Administração Pública.
Data da expedição do Termo: 08/07/2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

LIZA FERNANDES PRADO
1ª Secretária Ordenadora de Despesas

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JULHO DE 2025
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretá-
rio – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao décimo dia do mês de
julho de dois mil e vinte e cinco, quinta-feira, o Presidente,
Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PRO-
JETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
01) Projeto de Lei nº 473/25 que Dispõe sobre a utilização de
câmeras de radares, controle de tráfego e monitoramento do
município de Uberlândia, para identificação de veículos obje-
to de furto ou roubo, integrando-os aos sistemas de segurança
pública, e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Delegada Lia Valechi; 02) Projeto de Lei nº 474/25 que Dis-

põe sobre a utilização da tecnologia de biometria facial nas
câmeras de monitoramento da cidade de Uberlândia a fim de
otimizar a localização e prisão de criminosos, de autoria da
Vereadora Delegada Lia Valechi; 03) Projeto de Lei nº 475/25
que Dispõe sobre a educação, proteção e bem-estar animal
aos estudantes do ensino fundamental da rede pública mu-
nicipal a admissão a conteúdos relacionados à temática dos
direitos dos animais com tema transversal na integralização
curricular, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Antônio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SO-
CIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 476/25 que Declara
de utilidade pública a Associação Cidadania Cultural e Espor-
tivo de Desenvolvimento Educacional - ACCEDE, de autoria do
Vereador Jair Ferraz. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas
as atas da 7ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária e
da 1ª Reunião do 7º Período da 1ª Sessão Extraordinária. RE-
QUERIMENTOS: Foram aprovadas as moções nºs 383 a 393/25.
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 399 a 401/25.
Foram aprovados os requerimentos nºs 19438 a 19546/25.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados:
01) Projeto de Lei nº 466/25 que Altera a fonte/destinação de
recursos das dotações orçamentárias que especifica da Lei nº
14.318, de 18 de dezembro de 2024, que “Estima a receita e
fixa a despesa para o exercício de 2025”, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausên-
cias; 02) Projeto de Lei nº 471/25 que Dispõe sobre o sistema
de estacionamento rotativo eletrônico pago – ZONA AZUL UDI,
nas vias e logradouros públicos do município de Uberlândia,
revoga a Lei nº 11.348, de 22 de abril de 2013, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal: emenda nº 1
foi retirada pelos autores Vereadores Adriano Zago e Aman-
da Gondim; emendas nº 2, 4 e 5 foram retiradas pela autora
Vereadora Liza Prado; emenda nº 3 foi aprovada por maioria
simples simbólica; projeto foi aprovado por maioria simples
simbólica; 03) Projeto de Lei nº 472/25 que Autoriza a abertu-
ra de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Infraestrutura no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de
reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências. PEDIDO
DE VISTA: Foi concedida vista ao Vereador Dr. Igino por 24 ho-
ras ao Projeto de Lei nº 467/25 que Altera a Lei nº 13.059, de
29 de março de 2019, que “Institui o Centro Municipal de Cul-
tura e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Munici-
pal. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,
convocou todos os Vereadores para a 9ª Reunião do 6º Período
da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 11 de julho
de 2025, sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO
1ª Secretária

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3914, 15 de julho de 2025 - página 02/02

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE JULHO DE 2025
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes;
1ª Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Se-
cretário – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao décimo primeiro
dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, sexta-feira,
o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 477/25 que Dispõe so-
bre o monitoramento por câmeras de segurança nas institui-
ções de ensino das redes públicas e privada do município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei nº 478/25 que Altera dis-
positivo na Lei nº 13.075, de 9 de abril de 2019, que “Autori-
za a implantação das câmeras de segurança nos logradouros
públicos, pessoas físicas ou jurídicas no município de Uber-
lândia”, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE
POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei
nº 479/25 que Denomina de Avenida Maria Aparecida de Jesus
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Sargento Ednaldo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO:
01) Projeto de Lei nº 480/25 que Desafeta do domínio público
e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de
Lei nº 481/25 que Desafeta do domínio público e autoriza a
alienação do imóvel que menciona, e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei nº 482/25
que Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do
imóvel que menciona, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 04) Projeto de Lei nº 486/25 que Desafe-
ta do domínio público e autoriza a concessão de direito real
de uso do imóvel que especifica à instituição Caminho Ação
e Vida e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal; 05) Projeto de Lei nº 487/25 que Desafeta do domínio
público e autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel
que especifica à instituição social Serviço para o Bem Estar
Humano e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 06) Projeto de Lei nº 489/25 que Desafeta do domínio
público e autoriza a alienação dos imóveis que menciona, e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 01) Projeto de Lei nº
483/25 que Dispõe sobre a autorização para contratar opera-
ção de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de
Lei nº 484/25 que Autoriza o Poder Executivo a contratar ope-
ração de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras

providências, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO: Proje-
to de Lei nº 485/25 que Cria o Conselho Municipal de Esportes
- CME, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei
nº 488/25 que Altera a Lei nº 12.397, de 17 de março de 2016,
que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Educação, revoga
as Leis nºs 2.138, de 24 de novembro de 1972, 7.035, de 19 de
dezembro de 1997, 7.460, de 24 de dezembro de 1999, 7.604,
de 13 de setembro de 2000, 7.865, de 22 de outubro de 2001,
e 9.216, de 23 de maio de 2006, e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Carrijo e
Thais Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 56/25 que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio Uberlandense ao Sr. Márcio Antônio Rezende Ruback, de
autoria do Vereador Prof. Ronaldo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi
aprovada a ata da 8ª Reunião do 6º Período da 1ª Sessão Or-
dinária. REQUERIMENTOS: Foi aprovada a moção nº 394/25.
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 402 a 404/25.
Foram aprovados os requerimentos nºs 19547 a 19683/25.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 466/25 que Altera a
fonte/destinação de recursos das dotações orçamentárias que
especifica da Lei nº 14.318, de 18 de dezembro de 2024, que
“Estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2025”,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favo-
ráveis e 05 ausências; 02) Projeto de Lei nº 471/25 que Dispõe
sobre o sistema de estacionamento rotativo eletrônico pago
– ZONA AZUL UDI, nas vias e logradouros públicos do município
de Uberlândia, revoga a Lei nº 11.348, de 22 de abril de 2013,
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal:
pedido de vista do Vereador Fabão foi rejeitado por 14 votos
favoráveis, 10 votos contrários e 02 ausências; foi mantido o
parecer contrário à emenda nº 6 por 15 votos favoráveis, 06
votos contrários e 05 ausências; emenda nº 7 foi retirada pelo
autor Vereador Ronaldo Tannús; emenda nº 8 foi aprovada por
maioria simples simbólica; projeto foi aprovado por 19 votos
favoráveis, 06 votos contrários e 01 ausência. 03) Projeto de
Lei nº 472/25 que Autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura no valor
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 26
votos favoráveis. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu
a presença, convocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião
do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia
14 de julho de 2025, segunda-feira, no horário regimental, e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO
1ª Secretária

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3914, TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG);
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br